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一般社団法人 情報サービス産業協会

１．

２．

http://www.meti.go.jp/statistics/index.html

３．

　・企業数 17,362社　　(22,554事業所)

　・売上高 18兆8千億円

　・従業者数 91万2千人

４．

☆JISA事務局　e-mail ： toukei@jisa.or.jp

以上

JISA作成のグラフ・表を転載する場合は、以上をご留意の上、「経済産
業省・特定サービス産業実態調査報告書をもとに、情報サービス産業協
会で作成」等の記述をお願いいたします。その際には、事前にご一報いた
だければ幸いです。

特サビ実態調査　グラフ・表の利用上の注意

この資料は、経済産業省「平成22年特定サービス産業実態調査・確報」
(平成24年2月29日発表)及び過年度の同調査報告書をもとに、一般社団
法人情報サービス産業協会(JISA)で独自にグラフ化したものです。

数値は、後日修正されることがあります。また、最近では平成18年
(2006)、平成20年(2008)、平成21年(2009)調査において調査対象の拡充
や調査方法の変更があったため、統計値の継続性については経済産業
省HPをご参照になるか、同・調査統計部への確認をお薦めします。

☆経済産業省・統計

JISAでは、同調査の日本標準産業分類・中分類39「情報サービス業」、
中分類40「インターネット付随サービス業」を合計した数値を、便宜的に
「情報サービス産業」の数値として使用しています。以下、平成22年の主
な速報値。



売上高 従業者数
2001 13.7               56.5            
2002 14.0               57.0            
2003 14.2               56.7            
2004 14.5               57.0            
2005 14.6               57.4            
2006 18.9               82.1            
2007 18.8               78.7            
2008 20.6               87.9            
2009 21.5               95.9            
2010 18.8               91.2            
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うち、インターネット
付随サービス業

うち、インターネット
付随サービス業

平13 137,039          －－－ 565,115          －－－

平14 139,731          －－－ 569,823          －－－

平15 141,706          －－－ 567,467          －－－

平16 145,271          －－－ 569,542          －－－

平17 145,560          －－－ 573,778          －－－

平18 188,952          －－－ 820,723          －－－

平19 188,261          －－－ 786,677          －－－

平20 206,307          7,853          879,461          21,584        

平21 214,953          12,688        959,193          42,211        

平22 188,437          12,294        912,284          39,397        

※ 2006、2008、2009は調査対象の見直し／拡大等があった。
※ 2008-2010は「インターネット付随サービス業」を含む。
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調査年 全体 ソフトウェア業
情報処理･提供

サービス業
インターネット付
随サービス業

2001 2,425 2,875 1,796
2002 2,452 2,781 1,935
2003 2,497 2,568 2,389
2004 2,551 2,721 2,299
2005 2,537 2,703 2,290
2006 2,302 2,423 2,031
2007 2,393 2,446 2,272
2008 2,346 2,394 2,105 3,638
2009 2,241 2,228 2,143 3,006
2010 2,066 2,062 1,896 3,120

従業者一人当たりの売上高(万円)
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インターネット付随サービス業

ソフトウェア業
情報処理･提供

サービス業
インターネット

付随サービス業

平13 137,039     565,115 2,425 2,875 1,796 －－－

平14 139,731     569,823 2,452 2,781 1,935

平15 141,706     567,467 2,497 2,568 2,389 －－－

平16 145,271     569,542 2,551 2,721 2,299 －－－

平17 145,560     573,778 2,537 2,703 2,290 －－－

平18 188,952     820,723 2,302 2,423 2,031 －－－

平19 188,261     786,677 2,393 2,446 2,272 －－－

平20 206,307     879,461 2,346 2,394 2,105 3,638

平21 214,953     959,193 2,241 2,228 2,143 3,006

平22 188,437     912,284 2,066 2,062 1,896 3,120

※2006、2008、2009は調査対象の見直し／拡大等があった。
※2008-2010は「インターネット付随サービス業」を含む。

資料：経済産業省・特定サービス産業実態調査(http://www.meti.go.jp/)

2001

調査年
売上高
(億円)

従業者数
(人)

従業者一人当たりの売上高(万円)

2002

2009

2010

2012/3/1

2003

2004

2005

2006

2007

2008

1,000

2,000

3,000

4,000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

（万円）

情報サービス産業

一人当たり売上高の推移

全体

ソフトウェア業

情報処理･提供サービス業

インターネット付随サービス業



ソフトウェア業務 ### 受注ソフ #### 受注ソフ ##### 48.1%
 情報処理・提供サ ### ソフトウ #### ソフトウ ##### 8.6%

 インターネット付随 ### その他の #### その他の 7,074 4.0%
情報処理 #### 情報処理##### 7.7%
システム #### システム ##### 6.3%
データベ #### その他の ##### 15.8%
各種調査 #### インター ##### 8.2%
その他情 #### その他 2,360  1.3%
サイト運 ####
コンテン ####
ASP業務 616   
セキュリ 196   
サーバー 607   
サーバー 794   
電子認証 176   
下記・決 95    
その他イ ####

売上高 132 101 44 043

172,490     

単位：億円

188 43712 294

情報サービス産業　業務種類別売上高　（2010）

ソフトウェア業
(小分類391)

情報処理・提供
サービス業
(小分類392)

計
インターネット

付随サービス業
(小分類401)

177,768      

受注ソフトウェア

48.1%

ソフトウェア

プロダクト

8.6%

その他のソフト開発

4.0%

情報処理サービス

7.7%

システム等

管理運営受託

6.3%

その他の情報処理

15.8%

インターネット付随

サービス業務

8.2%

その他

1.3%

 ソフトウェアプロダクト

※ 上図は、「175,408億円」の主な業務種類別売上高の割合をグラフ化したものである。
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      107,859           6,868

       41,041

売上高     132,101       44,043

    175,408         11,514

         15,228
               206

53,010       
         11,234
           2,310
           2,873

               338

           3,216

情報サービス売上高　(従事者5人以上)      122,853

    188,437        12,294

             376           1,791

         13,617

             856              546

コンテンツ配信業務

2012/3/1

サーバーホスティング業務

電子認証業務

課金・決済代行業務

その他

       14,539

サイト運営業務

         19,421

受注ソフトウェア
ソフトウェア業務

※

               176

業務種類別売上高は従事者5人以上の事業所の各分類の「主業」のみが調査対象となっている。
例えば、「ソフトウェア業(小分類391)」事業者の「情報処理・提供サービス業務」(19,421億円)は「従業」と
なるため、その詳細までは調査されていない。

               193

                 95

その他

インターネット付随
サービス業務

ASP業務 (ソフトウェア開発を除く)

セキュリティサービス業務

サーバーハウジング業務

         85,557

情報処理・提供
サービス業務 システム等管理運営受託

データベース

各種調査

その他

情報処理サービス

         2,360

               607
               794

               196

             1,681
             5,860

               616

               750
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ソフトウェア・提供サネット付随サービス
製造業 22,168 5,476 628      28,273

金融・保険業 17,715 8,966 260      26,941

情報通信業（同業者を除く） 8,409 2,148 3,736   14,294

公務 9,107 2,736 98       11,941

卸売・小売業 6,961 2,930 689      10,581

他の産業／個人 15,701 7,306 4,996   28,003

同業者 20,723 3,687 368      24,778

144,810

製造業 28,273 19.5%

金融・保険業 26,941 18.6%

情報通信業（同業者を除く） 14,294 9.9%

公務 11,941 8.2%

卸売・小売業 10,581 7.3%

他の産業／個人 28,003 19.3%

同業者 24,778 17.1%

144,810

情報サービス産業　契約先別売上高　（2010）

ソフトウェア業
情報処理・提供

サ ビス業 計

単位：億円
インターネット

付随サ ビス業

製造業

19.5%

金融・保険業

18.6%

情報通信業

（同業者を除く）

10.6%
公務

8.2%

卸売・小売業

7.3%

他の産業／個人

19.3%

同業者

17.1%

　売上高

※

※ 上図は、「144,810億円」の主な契約先別売上高の割合をグラフ化したものである。
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　主業部門の売上高　（従事者5人以上）

情報通信業（同業者を除く）

ソフトウェア業
(小分類391)

サービス業
(小分類392)

計付随サービス業
(小分類401)

製造業 28,273        

368            

10,581        

11,941        

8,409         

6,961         

20,723        

98             

同業者

金融・保険業

公務

卸売・小売業

4,996         

26,941        

14,294        

3,687         

他の産業／個人

100,784      33,250        

2012/3/1

24,778        

28,003        

契約先別売上高は従事者5人以上の事業所の各分類の「主業」のみが調査対象となっている。
例えば、「ソフトウェア業(小分類391)」事業者の「情報処理・提供サービス業務」は「従業」となるた
め、その部門の内訳は上記の契約先別売上高には含まれない。

260            
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689            
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144,810      10,776        

628            
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8,966         

2,148         

9,107         

132,101      44,043        

22,168        
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製造業

19.5%

金融・保険業

18.6%

情報通信業
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10.6%
公務

8.2%
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19.3%

同業者

17.1%



SE 353,368 44.6%
PG 145,153 18.3%

研究員 5,332 0.7%
ユーザーサポ 22,821 2.9%

管理･営業 146,114 18.4%
企画 19,843 2.5%

その他 100,319 12.7%

情報サービス産業　職種別従事者　（2010）

情報処理・提供
計

インターネット

単位：人

ソフトウェア業

SE

44.6%

PG

18.3%

研究員

0.7%

ユーザーサポート

2.9%

管理･営業

18.4%

企画

2.5%

その他

12.7%

※

※ 上図は、「792,950人」の職種別従事者数の割合をグラフ化したものである。
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情報処理 提供
サービス業
(小分類392)

計
インタ ネッ

付随サービス業
(小分類401)

191,879      

232,340      39,397       

36,646       

職種別従事者数は従事者5人以上の事業所の各分類の「主業」のみが調査対象となっている。
例えば、「ソフトウェア業(小分類391)」事業者の「情報処理・提供サービス業務」は「従業」となる
ため、その部門の内訳は上記の職種別従事者数には含まれない。

19,843       

11,019       

912,284      

792,950      

企画

管理･営業

研究員

ユーザーサポート

640,547      

2012/3/1

27,230       

51,625       

145,153      

5,332         

2,442         

67,584       

146,114      

9,817         

3,413         

システムエンジニア(SE)

　主業部門の従事者数 (従事者5人以上)

　従業者数

プログラマ(PG)

ソフトウェア業
(小分類391)

564,425      

353,368      

10,931       3,747         5,165         

22,821       9,862         

16,236       

39,412       

292,440      9,303         

3,142         

70             

100,319      その他 5,505         

126,475      

1,849         

95,683       
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18.3%
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管理･営業

18.4%

企画

2.5%

その他

12.7%


